

## FNM S.P.A. SOTTOSCRIVE L'ACCORDO QUADRO CON STADLER BUSSNANG AG PER LA FORNITURA DI TRENI ELETTRICI INTEROPERABILI

Milano, 30 novembre 2018 - FNM S.p.A. rende noto di aver sottoscritto in data odierna con Stadler Bussnang AG (di seguito "Stadler") un accordo quadro per la fornitura di treni elettrici interoperabili omologati per la circolazione in Italia e in Svizzera, dedicati al servizio transfrontaliero (di seguito "Accordo Quadro"). I convogli saranno concessi in locazione a Trenord in vista del rafforzamento del servizio TiLo, a partire dal cambio orario del dicembre 2020. Tale sottoscrizione fa seguito all'aggiudicazione in favore della stessa Stadler della procedura di gara indetta da FNM.

L'Accordo Quadro ha una durata di 8 anni e prevede la fornitura a FNM (in qualità di Ro.S.Co. così come previsto dal Piano Industriale approvato in data 4 aprile 2018), previa sottoscrizione di contratti applicativi, di una quantità minima garantita di 5 treni con una opzione per altri 4 convogli. L'Accordo Quadro prevede anche la possibilità di affidare a Stadler il servizio di manutenzione "full service" di primo e secondo livello. L'importo complessivo è di 114.417.200 euro.

Si tratta di convogli bidirezionali, a composizione bloccata, a doppia tensione di alimentazione (3 kV cc per l'Italia, 15 kV ca per la Svizzera) autorizzati per la circolazione nei due Paesi. I convogli saranno compatibili con la flotta TiLo esistente. I convogli saranno dotati di illuminazione LED, prese elettriche per ricarica dei dispositivi elettronici, sistema informazione a passeggeri, misuratore di energia, conta-persone e telediagnostica da remoto. Saranno inoltre dotati del più moderno e avanzato sistema di sicurezza ERTMS/ETCS che, oltre a garantire elevati standard di sicurezza, permetterà di incrementare la capacità di traffico sulle linee ferroviarie.

Contestualmente alla firma dell'Accordo Quadro, sono stati sottoscritti due contratti applicativi rispettivamente per 5 e 4 convogli. La consegna dei primi 5 treni è prevista entro il mese di novembre del 2020, la consegna dei restanti 4 a partire da luglio 2021.

\*\*\*\*

## Contatti societari:

Monica Giugliano
Direttore Affari Societari, Legali e Regolatori
Tel. +39 02 8511 4412
email monica.giugliano@fnmgroup.it
Sito internet
www.fnmgroup.it

